192 Vrania... 193 astra] Auson. Mus. uers. 8.

198 ut... 199 Lacedemoniorum] Sall. Cat. 51.28

173 patriaeque] patriae Fb Lh. 179 regetur] regitur Na To. 180 ista] om. Ec Gc. 182 per] pro
 Pb Pn Ps. 184 regebant] > regnabant Gc. 185 ciuitas] ciuitas quae Ct. 190 dominio] domino Pb
 Pc Pk Pn; imperio et dominio Ka Ps; om. Fd Kc Mj Pq Ta Vd. | Pythagorae] pythagorici Fd;
 phitare Ka. 191 Aristotelis] om. Mj; aristotilis uel socratis Ta. | aliorumque] socrates aliorumque
 Pq; uel socratis aliorumque Ka; et ceterorum Bc; aliorum Ct; om. Cg. 206 imperator] tui Mj.

I prosa v

- Vnus dominus est et unus rex in ea, unus dominus aut dominus est, et unus rex. *Ka* | Vnus dominus est unus rex in ea patria. *Lh* | unus imperator et unus rex *Va* |
 210 unus dominus est unus rex *Ec Ef Ga Gc Mf Na Pt* | unus dominus est unus et unus
 rex *Ap* | unus dominus est et unus rex *Cg Ck Eb Er Fb Fd Kc Lg Lh Mn Pc Pk Pp*
Ta Vd Vf Vg Vh | unus dominus et unus rex *Ba Bb Bc Kr Mb Pd* | unus rex et unus
 dominator *Bd* | unus dominator est unus rex *Ct Fa Mh (Ph) Ps* | unus dominator et
 215 unus rex *Ge Pb Pd Pn* | unus dominus est et rex *Go* | unus deus est et unus rex *Lb* |
 unus dominus est rex unus *Mj* | unus dominus est *Ge Oa* | (..) et unus imperator *Pd*
 | unum caelum et unus rex *St To* | dominus sanctissimus est unus rex *Vb* | est in ea
Ec Gc | Vnus dominus et unus imperator sua uirtute gubernat illam patriam. *Pg* |
 Sardismos *gl.* commixtio linguarum *Ka Lh* | Reges apud Grecos basilei dicti sunt,
 220 quod tamquam bases populum sustinent. Vnde et bases coronas habent. Quanto
 enim quisquis magis praeponitur, tanto amplius pondere laborum grauatur.
 Tyranni Grece idem dicuntur Latine reges. *Ka Lh* | Reges uero apud Grecos
 basilei dicti sunt, qui tamquam bases populum sustinent, uel sustentent. Vnde et
 bases coronas habent. Quanto enim quisque magis praeponitur, tanto amplius
 pondere et labore grauatur. *Ec Gc*.
 225 **κοίρανός**: patriae unus *Pd* | tuae patriae *Vf* | dominus *To*.
ἔστιν: est *Er*.
εἷς: unus *Er Pm*.
βασιλεύς: rex *Pm* | regit eam *Bd* | dominator caeli *Bc* | sed ab illo regitur *St*.
QUI: dominus *Fb Pg* | deus *Ec Ef Gc Pd* | regit illam *Pq*.
 230 **FREQUENTIA**: de *Pt* | multitudine *Ec Gc Pg* | multiplicitate *Ga Ka Na To Vh* |
 aduentu frequenti *Ap Oa* | multiplicatione *Cg* | multos habeat uicos *gl.* ciues *Lh*.
CIUIUM: fidelium *Pp*.
DEPULSIONE: perditione *Pp* | non dispersione *Pg* | ut Athenienses *Lb* | laetetur *Ap*
Oa | sicut Athenienses *Pq* | sicut Athenienses faciebant *Ap Bc Cc Cg Ck Ct Er Fb*
 235 *Fd Ge Kc Ld Lh Mj Oa Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vd Vf*.
LAETETUR: gaudet *Fb* | laetari uult *Lh* | Hoc dicit quod in caelesti regno nulla
 uicissitudo sit, et ipse rex diuersa expulsionem non utitur, ut alii terreni reges, sed
 unus incommutabilis permanet. *Ec Gc Ka (Lh) Va* | Qui desiderat multitudinem et
 fortitudinem non uult exiliare. *Va Vb*.
 240 **CUIUS**: regis *Ap Bc Cc Cg Ck Ct Ec Er Gc Ge Lh Mj Oa Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt*
Ta | domini *Ec Fd (2x) Ga Gc Ka Lh Na To Vh* | eius *Ef* | cui seruire regnare est
Fb.
AGI: regi *Ap Bc Fb Fd Kc Lb Mb Mf Oa Pc Pk Pp Ps Ta Vb Vd Vf* | duci *Bd Ec Fb*
Fd Ga Gc Ka Kc Mj Na Pc Pg Pk Pm Pp Ps Pt Ta To Va Vb Vd Vh | moderari *Kr*
 245 *Pc Pd Pk Pp Vc* | gubernari *Ap Bc Cc Cg Ck Ct Ge Kr Oa Pb Pc Pd Pk Pn Ps Vc* |
 cohiberi *Bd* | quisque *Lh Vc*.
FRENIS: disciplinis *Ec Ga Gc Ka (2x) Na Pg Pm To Vf Vh* | gubernationibus *Pt* |
 legibus *Ap Cc Cg Ck Ct Er Ge Oa Pb Pc Pk Pn Pq Ps Vc* | religionibus *Lh* |
 imperiis *Pp* | disciplinis illius regis *Lh*.
 250 **OBTEMPERARE**: obedire *Bd Fb Fd Mb* | moderari *Fb Lh* | moderari, gubernari,
 duci et regi *Pt* | aliquae rei *Lh*.

213 unus²] \et/ unus *Ps*. | et] om. *Pb*. 222 et] om. *Gc*. 223 habent] uocant *Gc*.
 234 Athenienses²] admenses *Er*. | faciebant] faciebat *Er*; faciant *Pb*; fecerunt *Mj*. 236 Hoc] hoc
 quoque *Va*. 237 terreni] tyrreni *Ec*; < tyrreni *Gc*. 238 unus] unus et *Va*.

208 Vnus...rex²] Greek quotation written twice and glossed twice *Ka*. 217 Vnus... gubernat]
 written as text, in place of Greek *Pg*.

I prosa v

IUSTITIAE: dicit *Ap Cc Cg Ck Ct Ge Oa Pn* | datius *Ps Vb* | cuius *Pq Pt* | eius *Ec Gc* | illius *Mb* | semper *Vh* | legis *Lh*.

255 **SUMMA:** statum *Ap Cc Ck Ge Oa* | perfectissima ·i· summa ingenuitas *Pp* | uera *Cg*.

LIBERTAS: ingenuitas *Pb* | omnibus *Ap Oa Pp* | cuius *Bc* | ei *Pn* | quia seruire deo summa libertas est, ab eius uero recedere seruitio turpissima est seruitus *Pp* | in qua seruitus Christi comprobatur *Ec Ga Gc Ka Mh Na To Vh* | Summa libertas est deo seruire. *Lh*.

260

5. An ignoras illam tuae ciuitatis antiquissimam legem qua sanctum est ei ius exulare non esse quisquis in ea sedem fundare maluerit? Nam qui uallo eius ac munimine continetur, nullus metus est ne exsul esse mereatur; at quisquis inhabitare eam uelle desierit pariter desinit etiam mereri.

265

AN IGNORAS – LEGEM: Hoc tam ad Romae ciuitatem quam ad ecclesiam seu ad caelestem Hierusalem referri potest. *Bc Bd Fd Kc Mj Pq Ps (Pt) St Ta Vd* | Hoc tam ad ecclesiam quam ad patriam caelestem potest intellegi, iuxta illud: nemo mittens manum in aratrum; ut nemini liceat ab ea migrare et exulare postquam sedem ibi locasset. *Cg* | Hoc quam ad patriam caeleste tam ad ecclesiam potest referri iuxta illud: nemo mittens manum in aratrum; siue ad Romam ubi quondam hoc lex constit(...) ut nemini exilio liceret ne (...) migrare, qui in ea sedem fundasset. *Lh* | Hoc tam ad ecclesiae ciuitatem siue patriam caelestem potest intellegi, iuxta illud: nemo mittens manum in aratro. *Ap Ck Ge* | Patriam caelestem potest intellegi ut nemini liceret ab ea migrare et exulare postquam ibi sedem locasset uel fundasset. *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps* | Hoc tam de ecclesia quam de ciuitate siue patria caelesti potest intellegi, iuxta illud: nemo mittens manum suam in aratro, et cetera. Siue de Roma, ubi quondam ea lex statuta est ut nemini liceret ab ea migrare uel exulare, postquam ibi sedem fundasset. *Pp* | Hoc tam ad ecclesiae ciuitatem siue patriam caelestem potest intellegi iuxta illud: nemo mittens manum suam in aratro, et cetera. Siue ad Romam, ubi quondam haec lex statuta est, ut nemini liceret ab ea migrare uel usquam exulare, postquam ibi sedem fundasset. *Pc Pk* | nemo mittens manum suam in aratrum *Pd* | Potest hoc referri ad caelestem Hierusalem uel ad sedem animi. Nam animus prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia uallatus, non potest exulari. Vnde prosperi non metu(unt) exilium. Iste mundus est una domus omnibus hominibus. *Bd* | Quippe cum totus orbis Romanus esset, et ubique essent ciues Romani. Sic ergo quisquis ecclesiam per consortium adierit, ab ea peregrinari non debet. Nemo enim mittens manum suam in aratrum et respiciens retro aptus est regno dei. Similiter et qui regni caelestis adeptione laetatur, nunquam ab eo egredietur, quia scriptum est: ibunt iusti in uitam aeternam. *St* | Si quidem olim lex Romanis sancita est ut quicumque domum habitandi Romae fundasset iam non esset ei fas usquam exulare, quippe cum totus orbis Romanus esset et ubique essent ciues Romani. Sic

280

285

290

269 nemo...270 aratrum] Luc. 9.62

267 Hoc] hoc enim *Ps*; om. *Vd*; haec *St*. | ad¹] ad hanc *Bc*. | Romae] romam *St*; romanam *Pq*. ciuitatem] om. *St*. **275** manum] aratrum et reliqua aspiciens retro et reliqua *Ap*. **276** nemini] nemo *Ap*. **292** lex] a *Ta*. **293** ei] om. *Ap Pt*. | ei fas] fas eum *Ps*. | usquam] om. *Mj Ps*; umquam *Pq*; cuique *Pt*. **294** cum] cum iam *Bc*. | Romanus] subditus romanis *Ap*; romanis subiectus *Ps*. | Sic...298 omnibus] om. *Pq*.

I prosa v

- 295 ergo quisquis ecclesiam dei per consortium adierit ab ea peregrinari non debet. Nemo, inquit, mittens manum suam in aratrum, et cetera. Seu etiam quicumque supernorum ciuium societatem et sedem in illa superna ciuitate semel exceperit, numquam fas ei esse poterit exulare a deo, quia erit deus omnia in omnibus. *Ap Bc Bd Fd Kc Mj Pp Pq Ps (Pt) Ta Vd* | sicut illa agmina malorum spiritum, quae uoluntatem redeundi in caelesti regione et facultatem amiserunt et ita maledicti sunt, ut nec uelint reparari nec possint *Lc*.
- 300 AN: ΕΠΙΟΤΗΜΑ *gl. interrogatio Ka Lh*.
IGNORAS: tu *Ge*.
ILLAM: sapientiam *Pg*.
- 305 TUAE CIUITATIS: Hierusalem *Bc Ld Pt Vf* | uel Romae *Lh* | caelestis *Pp* | supernae Hierusalem *Ap (2x) Cc Ck Ct Fb Fd Ge Kc Lh Mj Oa Pb Pn Pq Vc* | supernae sc. Hierusalem *Ps Ta Vd* | caelestis Hierusalem *Fd Pg* | caelestis patriae *Ec Ef Gc Ka Va* | patriae sc. caelestis *Vb* | ecclesiae uel Romae *Pd* | Romae uel supernae Hierusalem *Er Pt* | sapientiam uel Hierusalem caelestem *Ga Na To*.
- 310 ANTIQUISSIMAM: nobilissimam *Pq*.
QUA: in *Vf* | in qua *Pg* | per quam *Pb Pq* | lege *Bd Lh Vh* | cum qua sc. lege *Ld*.
SANCTUM (SANCITUM *Bb Bc Bd Ck Ct Er Fb Fd Ga Kc Lb Ld Mf Mj Mo Na Oa Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Pt St Ta Va Vd Vf* | < SANCITUM *Ap* | > SANCITUM *To Vb* | SANC«...»TUM *Lh* / SANCITUM < SANCTICITUM *Ef* / SANCCITUM *Ka Vc Vh* / SANCITUM > SANCTITUM *Pb Pg*): sanctum *Pd* | decretum *Bc Kc Lb Ld Lh Mj Mo Pb Pp Ps Pt Ta Vd Vf* | statutum *Ap Oa Pb Pc Pk Pq* | statum *Ct Pn Ps* | cautum *Pc Pk* | constitutum *Bd Ef Mf Pc* | iudicatum *Pc Pd Pk Pq Vc* | firmatum *Ec Gc Va Vh* | firmatum est *Lh Ta* | lege firmatum et ill(...) *Vb* | lege decretum *Mb* | lege decretum est *Fd* | aeternaliter constitutum *Pg* | constitutum est *Ec Gc* | decretum est *Fb* | constitutum est homini *Ka* | qua constitutum est homini *Ga Na To Vh*.
- 315 EI IUS (EIUS *Bb Ct Er Lh Pd St Va* | < EIUS *Ef Fa Oa Ps Vf* | > IUS *Bc* / EI \IUS/ *Pk* | < EI UIS *Fd* / IUS *Cg Pg Vc* / EIUS > IUS *Ap Cc Ck Pb Pp Pq To* | EI *Lb* | om. *Mf* | > EI *Pc*).
- 320 EI (EIUS): hominis *Bd Er Pp* | homini *Mf Pc Pk Pt* | illi homini *Lh* | legi *Ef* | ciuitati *Ta Vh* | homini illi uel ciuitati *Ec Gc*.
- 325 IUS: lex *Ec Ga Gc Ka Na Vh* | fas *Vf* | possibile *Pb* | potestas *Pt*.
EXSULARE: nomen *Vh* | nomen est *Vb* | alienare *Fb Mo* | non alienari *Ga Ka Na Vh* | ratione et iustitia *Mf* | a ratione et iustitia *Pd To Vh* | a iustitia, a ratione *Ka Lh* | a iustitia, ratione *Ec* | a iustitiae ratione *Gc* | ire in exilium *Mb* | in exilium mittere *Pt*
- 330 | exulem non esse *Pp* | exilium non esse *Mf* | exulem potius non esse, extra solum pergere *Ap Oa* | non pertinere ad illum exilium *Bd* | impersonale uerbum ·i· exulem non esse ·i· lex non alienari *Ec Gc* | exulem non esse, impersonale uerbum *Lh* | itaque quia tu intellegis tuum exilium corporaliter et ego spiritaliter uel quia ego non intellego ad corporalem situm et ex tam firma urbe lapsus es *Bd* | Lex caelestis patriae est ut si quis in ea firmiter sensum suum fundauerit, nequaquam ab hac promerenda mente penitus aberret. *Ec Gc Ka*.
- 335

295 quisquis] qui *Bc*. | ecclesiam] ecclesiae *Pp*. | ecclesiam dei] secundum dei uoluntatem *Pt*. consortium] consortiam *Ta*. | adierit] adheret *Pp*. | ea] eo *Mj*. | non] non potest *Pt*. 296 Nemo] nunc *Kc*. | Nemo...cetera] om. *Pp*. | inquit] enim *Bc Bd*; inquit dominus *Ta*. | in] ad *Bd*. | et cetera] et respiciens retro aptus est regno dei *Ta*. | Seu...298 omnibus] om. *Bd*. | quicumque] quacumque *Kc*; quaecumque *Vd*. 297 societatem] om. *Ap Ps Vd*; societate *Pp*. | et sedem] om. *Mj*. | semel] om. *Bc*. 298 esse] om. *Mj*; ei *Ta*. | poterit] erit *Mj*. | erit] erat *Bc*. 309 caelestem] caelestis *Ga Na*. 320 qua] quae *Vh*. 328 ratione³] *gl. uel o- Ka*. 332 non²] \non/ *Ec*. | exulem²] exuliem *Lh*. 335 suum] om. *Ec Gc*. | fundauerit] fundauerat *Ec*.

I prosa v

QUISQUIS: Vt apostolus ait: nostra conuersatio in caelis est. *Pp*.

IN EA: ciuitate *Bd Er Mb Pg Ps* | sapientia *Pd* | caelestem Hierusalem *Bd*.

340 **SEDEM:** sensus *Ka Pm Pp* | sensum *Ec Gc* | domum *Pg* | rationem *Va* | ad iustitiam *Pp*.

FUNDARE: locare *Pp* | aedificare *Ld Pg* | firmare *Pb* | componere *Ps* | collocare *Va*.

MALUERIT: uoluerit *Fb Mo* | magis uoluerit *Lh*.

345 **UALLO:** protectione *Cg Er Ka Mb Pg Pq Ps To Vh* | muro *Ap Bc Ct Lb Lh Mj Oa Pb Pc Pk Pq Pt Ta (2x) Vc* | optime *On* | fossa dio *Va* | muro uel protectione (*Cc*) *Ck Ge Pn* | muro uel firmitate protectionis *Pp* | muro sapientiae *Cg* | muro protectionis *Fb Kc Ps Vd Vf* | muro protectionis dei *Fd* | protectione uel sapientia *Pd* | protectione uel oratione *Ec Gc Lh* | protectione fidei ac sapientiae *Ap Bc Ct Oa Pb Pc Pk Pt Vc* | protectione fidei ac sapientiae ac munimine *Ta*.

EIUS: ciuitatis *Bd Er Pc Vb*.

350 **MUNIMINE:** defensione *Pg* | sapientiae *Pq* | terrae *Kc On Ps Ta Vd* | fidei ac sapientiae *Cc Ck Er Fb Ge Kc Mj Pn Pp Ps Vd* | sed hic per translationem muros significat *Fd Kc Lh Mj On Ps Ta Vd*.

CONTINETUR: qui *Er* | protegitur *Pg* | circumdatur *Lh*.

355 **METUS EST:** ei *Fb Pg Pt* | illi *Ap Mb Oa* | metuat *Lh Vc* | illi qui ita circumdatus est *Pp* | (...) negatiua (...)no *Vb*.

NE: ut *Bd Ef Er Fd On Pm Pt To* | pro ut *Bc Cg Ck Ct Ec Ga Gc Ge Go Ka Kc Lh Mj Na Pb Pc (2x) Pd Pk (2x) Pn Pp Pq Ps Ta Vc Vf Vh* | pro \ut/ non *Pq* | pro ut non *Ap Oa* | pro ut quatenus et est causalis *Fb* | Vide apud Terentium in Hecyra, item ut pro ne in Andria. *Kc Pc Pk Pq Ps Vd*.

360 **MEREAUR:** ab illa ciuitate *Mb*.

AT: sed *Ec Gc Ka Lh*.

QUISQUIS: Qui non uult adipisci sapientiam regnum caeleste non merebitur. *Ga Ka Lh Na Vh*.